
 
 

  
 
 

 
 
 

                                                    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                                     г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
        

       Р Е Ш Е Н И Е  
 
 
 

 О внесении изменений  
в решение Думы города Иркутска  

от 31 марта 2011 года № 005-20-210298/1 
  

 
Принято на   17  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   ноября   2025 года  
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 31 марта 2011 года  

№ 005-20-210298/1 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг» с 
последним изменением, внесенным решением Думы города Иркутска  
от 28 июня 2024 года № 007-20-660413/4 (далее – решение), следующие 
изменения: 

1) в преамбуле слова «руководствуясь ст.ст. 16, 35 Федерального закона  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», ст.ст. 11, 31, 32 Устава  
города Иркутска» заменить словами «руководствуясь  Федеральным законом  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», статьями 11, 31, 32 Устава  
города Иркутска,»; 



2) в Перечне услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальных услуг, являющемся Приложением № 1 к 
решению: 

в пункте 3: 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«удостоверение копий учредительных документов;»; 
абзац шестой признать утратившим силу; 
в абзаце восьмом слова «, подтверждающее, что заявитель является 

наследником гражданина, постоянно проживавшего в возведенном  
до 14 мая 1998 года жилом доме, который расположен в границах городского 
округа муниципального образования город Иркутск и право собственности на 
который у него и иных лиц отсутствует, в случае, если с заявлением обратился 
наследник такого гражданина» исключить;  

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Выдача документа (-ов): 
о месте жительства (регистрации) 1; 
о месте пребывания и фактического проживания1; 
об оценке объекта недвижимого имущества, подготовленного в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 29 июля 1998 года  
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», 
составленного независимым оценщиком в срок не ранее чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты его представления1; 

об оценке стоимости транспортного средства, подготовленного в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 29 июля 1998 года  
№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», 
составленного независимым оценщиком в срок не ранее чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты его представления1; 

подтверждающего (-их) наличие (отсутствие) транспортного средства в 
собственности гражданина-заявителя или членов его семьи1; 

подтверждающего участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.»; 

пункт 5 дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания: 
«кредитной или другой организации, уставом которой предусмотрено 

предоставление жилищных кредитов, в том числе ипотечных, или жилищных 
займов на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства, о максимально возможной сумме 
жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на 
приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства, выданной на дату не ранее чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты ее представления.»; 

пункт 7 признать утратившим силу; 
пункты 25 – 27 изложить в следующей редакции: 
«25. Разработка схемы организации дорожного движения (составляющей 

графической части проекта организации дорожного движения) – при 
производстве земляных работ на проезжих частях улиц города, связанных с 



введением временного прекращения (ограничения) движения авто-, 
электротранспорта1. 

26. Составление бухгалтерского баланса, отчета о финансовых 
результатах1. 

27. Разработка схемы (графического плана), изображающей места 
проведения натурных исследований в виде шурфов и зондажей1.»; 

пункт 29 признать утратившим силу. 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2)   внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 31 марта 2011 года № 005-20-210298/1 «Об утверждении Перечня услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

 
 

 
 
 
«  01   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 170185/5 
 
 
 
 
 

Председатель Думы  
города Иркутска                 
 
_______________Е.Ю. Стекачев 

 Мэр  
города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 


